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Notat 

Økonomiministeriets skriftlige indlæg 

Kapitel I og II: Aktuel økonomisk politik, konjunktur og offentlige 
finanser 

For et år siden var udsigterne for dansk økonomi noget mere dystre end nu. 

Formandskabets prognose lød på stilstand i dansk økonomi i tre år og et mar

kant fald i beskæftigelsen. Heldigvis har dansk økonomi vist sig modstands

dygtig, og i dag er der på tværs af prognosemagere konsensus om, at vi ser ind 

i en periode med mere moderat vækst, men ikke et alvorligt tilbageslag. 

-

-

Trods stor enighed om udsigterne er der også flere spørgsmål, som er rele

vante i forhold til planlægningen af den økonomiske politik: Hvorfor bliver be

skæftigelsen ved med at stige, når aktiviteten er bremset op i store dele af øko

nomien? Hvad betyder den svage produktivitetsudvikling i hovedparten af 

økonomien for udsigterne på arbejdsmarkedet? Hvordan har inflationen kun

net falde så hurtigt i Danmark, at den nu er den laveste i EU? Hvor stort gen

nemslag mangler vi at se af de højere renter, givet at mange låntagere stadig 

mangler at få ny variabel realkreditrente, og hvor sårbar er økonomien her

overfor? Måles medicinalindustriens reelle bidrag til vækst i dansk økonomi 

rigtigt – dvs. værditilvæksten i branchen korrigeret for prisudvikling og sæson

udsving – når fremgangen især er knyttet til et nyt produkt? 

-

-

-

-

-

-

-

Økonomimisteriet hilser det velkomment, at formandskabet kommer omkring 

en 2-delt dansk økonomi og betydningen af medicinalindustrien for fortsat 

fremgang. Det understreger, at det er vigtigt at komme ned under makrotal

lene for at få en god forståelse af den generelle økonomiske udvikling. Medici

nalindustrien var indgående behandlet i Økonomisk Redegørelse, august 

2023. Men formandskabet måtte gerne være kommet et spadestik dybere, da 

dette og nogle af de andre spørgsmål er afgørende for tilrettelæggelsen af den 

økonomiske politik. 

-

-

Kapitel IV: Regulering af private lejeboliger 

Kapitlet giver en god oversigt og gennemgang af de mulige argumenter for og 

imod huslejeregulering, og der er nogle gode analyser af, hvilke husstande der 

nyder gavn af reguleringen og omfanget af misallokering. 

Det havde dog været interessant med mere fokus i kapitlet på betydningen af 

huslejeregulering på boligudbuddet, herunder især udbuddet af regulerede 

private lejeboliger opført før 1991. 
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Kapitel V: Tidlig sundhedsindsats 

Økonomiministeriet vil gerne kvittere for et spændende kapitel om effekterne 

af den tidlige sundhedsindsats. Det er et vigtigt emne, og det er godt med em

piriske studier af indsatserne. 

-
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